

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới (lần thứ I) năm 2026

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Kế hoạch số 16/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an; Kế hoạch số 4136/KH-CATP-PV01, ngày 15/04/2026 của Công an thành phố về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giới toàn quốc (lần thứ I) năm 2026, UBND xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng góp phần cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: "Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ"; tạo sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này.

Kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến độ quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng thành viên đội thi

- Đối tượng:

+ Thi kiến thức thông qua hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng website: 100% lực lượng ANCS tham gia (Dự kiến ngày 24/04/2026).

+ Thi cấp khu vực: Thành lập 01 đội gồm 05 thành viên (Trong đó gồm: 01 đội trưởng (là Tổ trưởng), 04 thành viên, 02 dự bị và 05 diễn viên quần chúng).

- Tiêu chuẩn: Có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định

2. Nội dung thi

Gồm 03 phần thi dưới hình thức sân khấu hóa, cụ thể:

a) Phần thi tài năng: Các đội thi chuẩn bị nội dung sáng tạo (bằng các hình ảnh, tiêu phẩm, tiết mục ca, múa...) giới thiệu về địa phương, đội thi, thể hiện tài năng về văn hóa, văn nghệ của thành viên các đội thi dự thi.

b) Phần thi kiến thức: Trả lời các câu hỏi kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ trong Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và tài liệu bồi dưỡng, huấn luyện cho lực lượng này (theo Bộ Đề thi của Bộ Công an).

c) Phần thi xử lý tình huống: Thực hiện bằng các tiêu phẩm xử lý các tình huống có liên quan đến an ninh, trật tự phát sinh tại địa bàn cơ sở trước khi lực lượng Công an có mặt (Ví dụ: hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy...) đúng với chức năng, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, tránh tình huống vượt thẩm quyền, mang tính hình thức.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thi kiến thức thông qua hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng website: 100% lực lượng ANCS tham gia. Địa điểm: Hội trường lớn của UBND xã (Dự kiến ngày 05/05/2026).

- Thi cấp khu vực: Thành lập 01 đội gồm 05 thành viên (01 đội trưởng (là Tổ trưởng), 04 thành viên, 02 dự bị và 05 diễn viên quần chúng). Địa điểm: Hội trường Công an xã Gia Lộc (Dự kiến ngày 20/05/2026).

4. Thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi gồm:

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban;
- Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực ANTT – Phó trưởng ban;
- Đồng chí Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban thường trực;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã - Phó Trưởng ban;
- Đồng chí Chánh văn phòng HĐND và UBND xã – Thành viên;
- Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa – Thành viên;
- Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn.

5. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi gồm:

- Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực ANTT – Trưởng ban;
- Đồng chí Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban thường trực;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã - Phó Trưởng ban;
- Đồng chí Chánh văn phòng HĐND&UBND xã – Thành viên;
- Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa – Thành viên;

6. Thành lập Ban Giám khảo Hội thi (tối đa 05 người), gồm:

- Đồng chí Trưởng Công an cấp xã - Trưởng ban;
- Đại diện các phòng thuộc Công an thành phố - Thành viên;

- Đồng chí Chánh Văn phòng UBND và HĐND - Thành viên;
- Đồng chí Trưởng phòng Phòng Văn hóa - Thành viên;
- Đồng chí Phó trưởng Công an xã phụ trách CSKV – Thành viên.

7. Số lượng đội thi, cơ cấu giải thưởng và khen thưởng

- Thành lập 01 đội thi: 05 thành viên được thành lập trên cơ sở các đ/c Tổ ANTT của các thôn thuộc địa bàn các xã cũ: Hồng Lạc, Việt Hồng, Cẩm Chế và Tân Việt.

8. Kinh phí tổ chức

Giao Văn phòng HĐND và UBND xã phối hợp với Công an xã đề xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã - Cơ quan Thường trực Hội thi

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Hội thi chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Ban Tổ chức Hội thi ban hành Thẻ lệ, Bộ câu hỏi và đáp án Hội thi (hoàn thành trước 20/4/2026).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, hậu cần.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lựa chọn và thành lập đội thi của xã; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và chuẩn bị các nội dung thi phục vụ cho Hội thi khu vực, Hội thi thành phố.

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND dự trù kinh phí, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi; thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Hội thi.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp với Công an xã tham mưu Ban Chỉ đạo Hội thi chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, hậu cần.

- Phối hợp với Công an xã dự trù kinh phí, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, phê duyệt kinh phí tổ chức Hội thi; thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Phòng Văn hóa

- Phối hợp mời chuyên gia nghệ thuật tham gia hướng dẫn các nội dung thi sân khấu hóa cho các đơn vị tham gia dự thi cấp cụm, cấp thành phố.

- Phối hợp với Công an xã trang trí khánh tiết, chuẩn bị âm thanh, băng rôn khẩu hiệu, biển tên đại biểu, biển tên các đội thi tại Hội thi; thiết kế mẫu biểu ngữ cổ động, pano, áp phích phục vụ công tác cổ động, tuyên truyền,...

4. Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm dịch vụ phục vụ sự nghiệp công

- Tăng cường tuyên truyền về công tác xây dựng lực lượng và hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự; đưa tin, xây dựng phóng sự tuyên truyền về Hội thi để thấy được vai trò, vị trí, trách nhiệm của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thôn, xã.

- Trung tâm dịch vụ phục vụ sự nghiệp công cử phóng viên đăng tin, bài, phóng sự tại Hội thi.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên

Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Hội thi, tầm quan trọng, vai trò, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng 81 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2026), 21 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026) và hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

6. Thôn dân cư

- Các thôn phối hợp chuẩn bị Hội trường nhà văn hoá tạo điều kiện thuận lợi cho Hội thi tập luyện.

- Vận động lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn dân cư triển khai thực hiện bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (Để báo cáo)
- Công an thành phố (qua phòng PV01);
- Thường trực Đảng ủy- HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đơn vị có tên trong KH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn